прибројане су следеће личности: Никодим
(Милаш), Епископ далматински, са датумом
празновања 4. октобра/21. септембра; ис-
поведник вере протосинђел Кирил (Цвјет-
ковић), исповедник бездински и далматин-
ско-бокељски, са датумом празновања 12.
октобра/29. септембра; свештеник Михаило
Барбић, парох кртољски, са датумом празно-
вања 22/9. јануара; свештеник Илија Родић,
са датумом празновања 9. маја/26. априла;
преподобномученик Јован Стјенички, са да-
тумом празновања 10. августа/28. јула сваке
године; света и блажена Ана, мајка светог
Василија Острошког, са датумом празновања
13. маја/30. априла; мученици решковачки
пострадали од Турака 1688. године, са дату-
мом празновања 4. маја/21. априла; препо-
добномученици и мученици рмањски, са да-
тумом празновања 10. септембра/28. августа,
и мученици гаравички и бихаћко-петрова-
чки, са датумом празновања 27/14. јула сваке
године.

Измењен је датум празновања деце му-
ченика јастребарских и сисачких: уместо до-
садашњег датума (26/13. августа) њихов спо-
мен ће се убудуће обележавати 13. јула/30.
јуна сваке године.

Установљен је заједнички, јединствени
спомен Сабора Светих Отаца који учише и
који се учише речи Божјој и молитви на Пра-
вославном богословском факултету у Бео-
граду – 6. фебруар/24. јануар, када ће се они
прослављати заједно независно од њихових
појединачних спомена. Исто тако установљен
je и датум празновања Обретења моштију
преподобног Јакова Туманског које ће се обе-
лежавати 21/8. октобра сваке године.

На овогодишњем заседању Светог Архи-
јерејског Сабора посебна пажња је положају и
проблемима Цркве како у Србији и Републици
Српској тако и у суседним државама и у дија-
спори. Као и ранијих година посебна пажња
је посвећена извештају о стању у нашој јужној
покрајни – Косову и Метохији.

Тај тајанствени огањ се над учени-
цима Христовим, на чудан и чудесан начин,
раздељивао и, како каже свети јеванђелист,
у виду „огњених језикаˮ видљиво силазио на
главу свакога од њих. То је био Силазак Духа
Светога на првобитну Цркву, на прве ученике
Христове.

Митрополит бачки др Иринеј
БЕСЕДА НА ПРАЗНИК СВЕТЕ ПЕДЕСЕТНИЦЕ
(Саборни храм у Новом Саду, 10/23. јун 2024. године)

Митрополит Иринеј на Литургији о Педесетници 2024. године

Недеља Православља

у Саборном храму у Новом Саду

У Недељу Православља, 24. фебруара /
9. марта 2025. године, на светој архијерејској
Литургији у Саборном храму у Новом Саду
началствовао је Његово Високопреосвештен-
ство Митрополит бачки господин др Иринеј.
Митрополиту бачком су саслуживали Његово
Преосвештенство Епископ мохачки господин
Дамаскин, свештеници Саборног храма и но-
восадски ђакони.

господина др Иринеја, поздравио чланове
Дечјег црквеног хора и захвалио свима који
изграђују литургијску заједницу. По завршет-
ку обраћања, чланови Дечјег црквеног хора
„Тесвићаниˮ су предали Преосвећеном влади-
ци Дамаскину иконе Пресвете Богородице и
светог Јована Дамаскина.

Крстопоклона недеља
у Саборном храму у Новом Саду

У Крстопоклону недељу, 10/23. марта
2025. године, Његово Високопреосвештен-
ство Митрополит бачки господин др Иринеј
је началствовао на светој архијерејској Ли-
тургији у Саборном храму у Новом Саду, уз

Са свете Литургије у храму на Палићу